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Meg jelen hetenkint kétszer
szerda és szombat este.

Sierkesrtoség és kiadóhivatal: 
ASteralja-njnely, xdtér 9. szám

Kéziratokat nem adunk vissza. Zemplén
Apró hirdetéseknél minden garmond szó 

4 üli., vastagabb betűkkel 8 üli.
Nyílttérien minden garmond sor 80 fill.

POLITIKAI BURLAP.
iíj. Meczner Gryula

főszerkesztő.
Majtényi Géza

fö munkatárs.

Előfizetési ára:
Bgósa évre 10 korona fv 'évre 5 koz 

negyedévre 2 50 kor.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetést díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden sző nt.Aa 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetés* 
ermérték szerint egy négyszög centim, 

után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár- 
kedvezmény.

Az utolsó feladat előtt.
— jan. 11.

(É) Vége felé közeledik az 
átmeneti időszak. A szövetkezett 
pártok együttműködése nagyjá
ból beváltotta azokat a remény
ségeket, amelyeket az ország a 
koalíciós kormányzathoz tűzött. 
Egymásután mentek teljesedésbe 
azok az ígéretek, amelyeket a 
nemzeti kormány programmjába 
felvett, sőt ezeken túl is alkot
tak a nemzetre üdvös törvénye
ket. — Az alkotmánybiztositékok 
már részét képezik törvényköny
vünknek, hatalmas erősítéséül 
szolgálva évezredes alkotmá
nyunk várának. A kiegyezés, 
mint kétoldalú szerződés, bevan 
cikkelyezve és állami önállósá
gunk teljes kidomboritása mel
lett gazdasági helyzetünket tiz 
esztendőre olyan biztos alapokra 
fekteti, amelyeken kitartással és 
erőteljes munkával felépíthetjük 
a gazdaságilag is független és 
önálló Magyarországot. Hatalmas 
és öntudatos gazdasági politika 
mellett érhetjük el ezt a célt és 
ennek a politikának szabnak 
irányt azok a törvények, ame
lyek már most létesültek a ma
gyar kereskedelem és ipar fej
lesztésére. A munkásvédelmi tör
vények és az adóreform pedig a 
szociális téren mutatják meg,

hogy mely irányban dolgozva 
erősíthetjük tovább nemzetünk 
alapját.

Az átmeneti időszakra kitű
zött feladatokat tehát megoldot
tuk. A törvényes rend helyre
állítása és a darabontok által 
okozott romok eltakarítása után 
az alkotmány újabb bástyákkal 
erösittetett meg, gondoskodás 
történt az államháztartás zavar
talan menetének biztosításáról, 
a kiegyezés létrejött és igy Ausz
triával való viszonyunk tiz évre 
rendeztetett, szociális, kulturális 
és gazdasági téren meg van 
kezdve az ut, a melyen tovább 
haladva nemzetünk a jólét és 
hatalom korszakába jut.

Csak egy feladat vár még 
megoldásra. Utolsónak is volt 
szánva, hogy betetőzze, megko
ronázza a koalíciós kormányzat 
müveit. Az általános választói 
jog megalkotása, a nemzet szé
les rétegeinek az alkotmány sán
caiba való bevezetése, ez az 
utolsó feladat. Ennek a nagy, 
korszakos reformnak jegyében 
indult meg az az esztendő, a 
melybe most léptünk. Wekerle 
Sándor miniszterelnök is, Kossuth 
Ferenc kereskedelmi miniszter 
is azt hangsúlyozták uj évi be
szédeikben, hogy az átmeneti 
időszaknak utolsó esztendejébe 
léptünk, amelynek folyamán az

általános választói jog törvénybe 
iktatásával befejeződik az a misz- 
szió, amelyre a koalíciós kor
mány vállalkozott. Ezekhez az ál
lamférfiul nyilatkozatokhoz adott 
bővebb magyarázatot gróf An
drássy Gyula belügyminiszter, a 
mikor a belügyi tárca költség- 
vetésének a pénzügyi bizottság
ban való tárgyalása alkalmával 
kijelentette, hogy már kora ta- 
vaszszal, márciusban, esetleg áp
rilisban beterjeszti a javaslatot, 
törvénybe iktatása és életbelép
tetése sok munkával jár, amely 
legalább egy esztendőt igényel, 
s igy a jövő év tavaszán fog 
összeülni az első parlament, a 
mely az általános választói jog 
alapján választatott.

Gr. Andrássy Gvulában tehát 
most sem csalódott a nemzet. 
A mint minisztersége minden fá
zisában kimutatta, most is teljes 
mértékben rászolgált arra a bi
zalomra, a mely körülveszi. 
Éppen azért csak a legnagyobb 
megütközéssel fogadhatja min
denki Rátkay László képviselő
nek a függetlenségi párt hivata
los lapjában fölvetett javaslatát, 
hogy a függetlenségi párt már 
most jelentse ki, hogy az álta
lános választói jog megalkotása 
után nyomban felmondja a barát
ságot a vele szövetkezett pár
toknak és magához ragadja a

s Tárnok Lili mintha megértette 
volna őket; mosolygott, mosolygott 
boldogan ...

Egy szép őszi reggel azonban 
történt valami. Amikor az ablakhoz 
ment, hogy kirázza a portörlőt — 
mit látott ? Uram Isten 1 talán a hét
fej ü sárkányt? vagy magát az ördö
göt? . . . Egyiket sem, de ami ennél 
sokkal veszedelmesebb: egy szép, 
nagyon szép barna férfit. . . Egy 
pillanatig farkasszemet néztek s ami
kor a másik percben Lili visszafu
tott az étagerhez, a kis porcellán nip- 
pek egyhangúan megegyeztek abban: 
hogy,a Lili hófehér arca csupa ró
zsa. Égő, piros rózsa ...

Másnap a kis nyulacskák azt is 
tapasztalták, hogy a Lili puha kis 
keze reszket s csodálatos! ezt akkor 
kezdték észlelni: amikor a portörlő
vel visszament hozzájuk az ablaktól.

Harmadnap megfigyelték, hogy 
sokkal hosszabb ideig maradt az ab
laknál s amikor vissza ment, soká, 
soká nézett maga elé.

A portörlő ott hevert előtte a 
földön, észre sem látszott venni . . .

A mama dorgáló hangja ébresz
tette fel álmodozásából...

Tarcsy Ödön pedig a szép barna 
ember sietett az irodájába. De olyan 
különösen érezte magát Nem talalta 
a helyét. Az íróasztalán egész hal- 
mas sürgős dolog hevert: hozzájuk 
sem nyúlt. Olyan hosszunaK tűnt tel

kormányzatot. A megütközés an
nál is inkább jogosult, mert Rát
kay László éppen a belügyi tár
cára fekteti a legnagyobb súlyt 
és hajlandó gr. Andrássy Gyulát 
akármilyen jelentéktelen ember
rel helyettesíteni, csak mondja 
ez magáról azt, hogy ő negyven- 
nyolcas. Hát ez az állásfoglalás 
legalább is hálátlanság, a melyet 
nem enyhít az az ajánlat sem, 
hogy gr. Andrássy Gyulának 
esetleg lehetne valami más tár
cát adni. Gr. Asdrássy Gyula az 
átmeneti korszak minden részé
ben valóban nagy és bölcs ál- 
lamférfiunak bizonyult, a ki a 
legnagyobb energiával dolgozott 
azon, hogy elérje a kitűzött célt. 
És el is érte. Ezért hálából már 
most hirdetni, hogy az uj válasz
tásokat semmi esetre sem sza
bad neki vezetnie, hogy addig 
őt már jégre kell tenni, hogy 
okkupálni kell a belügyi kor
mányzatot, kezdve a miniszteri 
széken, folytatva az államtitkár
ságon és végezve a főispáni ál
lásokon : — valóban nem méltó 
eljárás. Gr. Andrássy Gyula, a 
nemzeti küzdelemben, a mikor 
nemcsak dicsőség, de kockázat 
is volt a vezéri pálca viselése, 
a nemzet egyik legintranzingen- 
sebb vezetője volt. És azután a 
függetlenségi eszmének diadala 
az országban csak attól függene,
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Tárnok Lili rendes szokása sze
rint, reggel kilenc óra tájban bekö
tötte a fejét piros batiszt kendővel s 
kezébe vette a portörlőt.

így volt ez mindennap. Az a fi
nom, fehérkezü leány senkinek sem 
engedte volna, hogy az ő szobájában 
takarítson. Nem tudott senki kedvére 
port törölni. Az ő vázáit, apró kis 
nippeit dehogy bízta volna durva ke
zekre. ő olyan szépen tudott velők 
bánni. Amikor kezébe vette a töré
keny kis porcellán alakokat; mintha 
simogatta volna őket a puha, fehér 
nyulacskákhoz. S azok feleltek is 
vissza. Soknak mozgott feje, lába; s 
milyen mulatságos volt, amikor egy
más ellen kezdtek integetni.

Á kis rokokkó alakok ezt mond-
ták •

— Lili valamenyiünknél sokkal 
bájosabb. Á*aja szép hullámos, sö
tét, az alakja karcsú s a szemei. 1 
azok mindig beszélnek.

A nyulacskák folytatták:
— S az arca fehérebb mint mi 

vagyunk, olyan mint a bársony. S 
milyen szép amikor mosolyog.
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a délelőtt, mintha napok óta ülne 
már az irodában. Mi ennek az oka ? 
Töprengett rajta. Eleinte maga sem 
tudta megfejteni; idegesség lehet, 
mi más ?

De amikor délben hazamenet ott 
ment el a Tárnok Lili ablaka alatt 
s az a mosolygó kisleány csupa vé- 
letlenségből az ablaknál volt el
múlt az idegessége, egyszerre ragyo
gónak, szépnek látta az egész vilá
got, pedig tulajdonképen nagyon is 
csúnya, ködös, hideg idő volt . . .

S amikor ez ismétlődött napról- 
napra s amikor Tarcsy Ödön mind 
türelmetlenebbül kezdte várni a reg
geli kilenc órát — arra a felfedezésre 
jutott: hogy az ő nyugtalansága nem 
idegesség s türelmetlensége nem futó 
szeszélyből ered; nagyobb, sokkal 
nagyobb oka van.

De hát mi lehet az ?
A szive aztán lassankint szépen

rávezette arra . . .
Milyen szépen is eltud az mon

dani sok olyan dolgot, amire eleinte 
rá sem merünk gondolni ...

— Kip-kop, kip-kop — a mi jó
zan, komoly emberünk álmodozni 
kezd; órákig elül az ablaka mellett 
s nézi a nagy akácfa kopár ágait, a 
mint meg-megrázza az őszi szél . . . 
Kip-kop, kip-kop — gyakran sóhajt, 
idegesen jár-kél a szobában, néz 
— s csodálatos 1 véletlenül mindig a 
Tárnok Liliék háza felé — és ilyen

kor aztán egyszerre olyan nyugodt, 
mosolygós lesz az arca; pedig hát 
nem is lát egyebet, csak egy mo
solygó, piruló leányarcot — kip-kop, 
kip-kop, — nincs itt semmi más baj, 
csak szerelmes az emberünk . . .

Tarcsy Ödön gúnyosan felkacag, 
de a szive nem ijed ám meg, tovább 
beszól soká, soká s a vita végén a 
hideg, komoly ember úgy érzi: hogy 
ő a legyőzött...

És a leány? Nap-nap mellett 
hosszabb ideig marad a tükör előtt. 
Sehogysem tudja felkötni a piros 
kendőt, a kis göndör hajfürtök se
hogysem akarnak rendesen állni; 
elő-elő kukucskálnak s ilyenkor olyan, 
mint egy pajzán kis ördög. Juj! ha 
igy meglátná Tarcsy Ödön . . . Elpi
rul ennek a gondolatára ... Újra meg
kötni igyekszik a kendőt, de ismét 
előtolakodnak a pajzán hajfürtök. Az 
órára néz, mindjárt kilenc óra, elfe
lejt mindent, kezébe veszi a portör
lőt s szalad az ablakhoz . . .

A szive pedig dobog gyorsan, 
hevesen — nini! hisz itt is jön már 
akire vár, milyen nagyon néz ide, 
kihajol még jobban és Uram Isten! 
a másik percben a portörlő szép las
san leszáll a földre .. .

Elejtette ...
Szegény leány nagy zavarában 

elfutott az ablaktól s talán jól is 
tette, mert ami ezután következett az 
még sokkal rosszabb volt. Tarncsy
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hogy negyvennyolcas belügymi
niszter vezeti-e a választásokat ? 
Tiltakozunk az ellen a fölfogás 
ellen és tiltakozunk az ellen a 
gyanúsítás ellen is, hogy gróf 
Andrássy Gyula aknamunkát 
akarna folytatni az ország füg
getlenségi törekvése ellen. Az 
utolsó feladat megoldása előtt 
ilyen támadással megbontani a 
harci tűzben és békés munkában 
megedzett fegyver-barátságot, iga
zán hálátlanság.

Különben e kérdéssel lapunk 
más helyén is foglalkozunk. Itt 
még annyi megjegyezni valónk 
van, hogy harmad Ízben utalunk 
Kossuth Ferencnek, a független
ségi párt elnökének szavaira. 
„Kormányzást csak a meglevő 
alapon lehet folytatni* *. — Ez a 
mondás teljesen igazolja gróf 
Andrássy Gyulát, de teljesen le
rántja Rátkay Lászlót, akinek 
kiruccanását különben maga a 
függetlenségi párt sem vette ko
molyan, — sőt elítélte.

Rátkay kirohanása.
— jan. 11.

Rátkay László képviselő az or
szággyűlési függetlenségi párt hiva
talos lapjában, a „Budapestében ne
hány nap előtt jónak látta megtá
madni Andrássy Gyula belügymi
nisztert és fejgetéseiből azt a követ
keztetést vonta le, hogy Andrássy a 
választói jog reformjának törvénybe 
iktatása után nem tarthatja meg to
vább miniszteri tárcáját s az uj vá
lasztásokat már függetlenségi belügy
miniszternek kell vezetni.

Ugyanaz a hivatalos pártorga- 
num, a „Budapest*, melyben a tá
madás napvilágot látott, kijelentette 
azóta, hogy a cikket félreértették s 
hogy a cikk írója csupán egyéni vé
leményét irta meg, hozzá tévén azt 
is, hogy „a magánvélemény termé
szetével v r cikkeknek a párt lapjá
ban való megjelenésiből nem követ
keztethető még az, hogy az ily ma-

Ödön mosolygott, majd oda ment az 
ablak alá, felemelte a portörlőt és 
zsebre tette. Azzal nyugodtan ment 
tovább.

Amikor Lili egy jó félóra múlva 
ki mert nézni az ablakon; a portör
lőnek nyoma sem volt. Hová lehe
tett ? Talán a föld nyelte el ? De hát 
ugyan kinek is kellene egy darab 
ócska fehér flanel, egy használt por
törlő ?

Majd kér egy másikat, s azzal 
rendben lesz a dolog. De mégsem, 
valami úgy bántja, olyan nyugtalan, 
sírni szeretne, ha rá gondol, de 
miért? hát ezért ugyan nem érdemes 
búsulnia, hisz megesik az mással is, 
egy kis ügyetlenség, semmi egyébb 
— aztán meg nem is .látta senki. .. 
Senki? hát Tarcsy Ödön? na hát 
csak ő látta — de hisz éppen ez a 
baj. Inkább az egész világ látta volna, 
csak ő ne, csak ő ne.

Eh! de hát mije neki az az em
ber? hisz nem is ismeri, mindössze 
annyit tud róla, hogy: Tarcsy Ödön
nek hívják s fiatal ügyvéd — na hát 
ez édes kevés — de nem, még mást 
is tud: hogy szép, sötét szemei van
nak s mesés kis fekete bajusza.

Ez pedig már éppen elég ahoz, 
hogy egy olyan ideális, bohó kis 
leány, mint Tárnok Lili — elveszítse 
a fejét.

Nem csak a fejét; a szivét is.
És ennek mind most jön a tu-

gánvélemények a párt hivatalos fel
fogását juttatják kifejezésre."

Úgy látszik: ezzel az óvatos de- 
zavuval a Budapest a maga részéről 
lezárta az ügy aktáit, a párt pedig 
hivatalosan nem kíván tovább fog
lalkozni egy jelentéktelen F^gánvé
leménynyel, melynek legfeljebb némi 
szenzációszerü cicomát, de semmnele 
politikai jelentőséget nem adhat az a 
körülmény, hogy a magános guerilla 
nem kisebb embert választott ki tá
madásának célpontjául, mint gr. 
Andrássy Gyulát.

Nem hisszük azonban, hogy ez 
az „elintézés* megnyugvásával talál
koznék annak a hatalmas tábornak, 
mely Andrássyt, politikai pártállásra 
való tekintet nélkül az ország egyik 
legnagyobb érdemű, leghivatotlabb 
vezérének tekinti. Sokan vannak ilye
nek az országban, de az első helyet 
követeljük ezek között magunknak 
mi zempléniek, kik épp oly büszke
séggel valljuk szükebb hazánkat az 
Andrássy vármegyéjének, mint amily 
ritka kitartással követi Bihar az ő 
detronizált prófétáját még szerencsét
len politikai vállalkozásai után is.

Tisza István és — Andrássy 
Gyula! Szinte nem is kell többet 
mondani, hogy megértesse az ember 
azt a különösnek látszó jelenséget, 
hogy a legorthoxabb 67 es politikust 
— Andrássyt — a legőszintébb poli
tikai bizalommal lássák és tudják a 
belügyminiszteri széken — a legorto- 
doxabb negyvennyolcasok is. Az a 
különbség, mely e két férfi politikai 
gondolkozását, egyéniségét és politi
kájuk érvényesítésének eszközeit is 
elválasztja egymástól, ezt a para
doxonnak látszó állítást is igazolni 
képes.

Mindaz, ami a 67-es politikát 
évtizedeken át képviselő szabadelvű 
pártot lejáratta, ami bűn, hiba, téve
dés ennek a pártnak az emlékéhez 
tapad — hiányzik Andrássy Gyulá
ból. Mindaz a politikai erény: a tör
ténelmi jogokhoz való szívós ragasz
kodás, ezredéves alkotmányunknak 
rendületlen védelme, szabadságszere
tet, puritán politikai és egyéni jel
lem és gondolkozás ; szóval mindaz, 
ami a 67-es politikát egykor a nem
zet majdnem osztatlan hozzájárulásá
val diadalra juttatta s amely politi
kai erények előtt meg kellett hajolni 
az ellentétes véleményeknek is, a leg

teljesebb mértékben Andrássy Gyulá
ban található fel. wl. ..

És még egy: alig található ma 
egy másik politikus, aki saját meg
győződését olyan loyalisan volna kész 
alárendelni a nemzet általános aka
ratának, mint Andrássy Gyula.

A maga meggyőződésétől el nem 
tér soha, elvi álláspontja megmarad, 
bármiként váltoaanak is a politikai 
konjunktúrák; szívós, sőt hajthatat
lan abban, ami egyszer meggyőződé
sévé vállt, de ezt a meggyőződést 
nemzetére erőszakos eszközökkel rá
kényszeríteni — éppen olyan távol 
áll az ő egyéniségétől, mint bármi
féle mesterkedésekkel meghiúsítani 
azt, amit a nemzet legális többsége 
akar

Gondoljunk csak vissza a ma
gyar vezényszóból fakadt nagy küz
delmeinkre.

Andrássynak a magyar vezény
leti nyelv követelése nem, tartozott 
politikai programmjához. És mégis 
volt-e elhatározottnbb, szivősabb po
litikus, aki az ebből támadt válság 
során nemzetével hűségesebben ki
tartott volna ?

Andrássy Gyula egyszer egy nagy 
tudományos könyvet irt a hatvanhe
tedéi kiegyezésről. Az akadémiai meg 
is koszoruzta a munkáját, — a nagy 
publikum előtt azonban Andrássy ettől 
kezdve — valami rejtélyes alakká 
vált.

Egy gróf, aki tudományos mun
kákat ir — vájjon ki lehet az ? És 
mi lehet abban a vaskos könyvben ? 
(Könyvet olvasni persze akkor is ke
vesen szoktak még Magyarországon.) 
A publikumnak az a része, amely 
ősi ösztönével irtózik a könyvet iró 
tudósoktól, valami veszedelmes, túlíró 
liberális doctrinernek sejtette, az igazi 
túlzók pedig ráfogták, hogy reakci- 
onárius, hogy „fekete gróf".

De eljöttek a nemzet nagy küz
delmének napjai. Andrássy újból a 
tollhoz nyúlt és a nemzet, most a 
rövid, világos, klasszikusan szép fej
tegetésekből megtudta, hogy Andrássy 
a magyar nemzet jogainak leghiva- 
tottabb, legvértezettebb bajvívója.

Még pedig nem csak a politikai 
tudományok intellektuális fegyverei
vel, hanem a minden szónál szebben 
beszélő tettekkel is.

Majd belügyminiszter lett An
drássy Gyulából. Mint ilyen vezette 
azt a választást, mely a függetlenségi

pártot absolut többséghez juttatta. 
Vezette pedig úgy, hogy a nemzeti 
akarat szabadabban sohasem nyilat
kozott meg, mint ezen a választáson.

Mik a praemissái tehát Rátkay- 
nak ahoz a feltevéshez, hogy ugyan 
ez az Andrássy ha belügyminiszter 
marad, a legközelebbi választásokat 
már nem fogja elfogulatlanul vezetni 
többé ? S hogy ugyanaz az Andrássy 
titkolt aknamunkán fáradozik és fá
radoznak az ő főispánjai, melynek 
célja egy uj 67-es többség megala
pozása ?

Bizony, bizony semmi, ami a va
lósághoz tartoznék, — hanem költői 
ábránd volt csupán, amit Rátkay ére- 
zett s a mely néha nem rimes versek
ben, de politikai cikkekben is meg
nyilatkozik.

Hogy a 67-es főispánok mellett 
a függetlenségi képviselők a várme
gyékben csak operett figurák, ez sem 
igaz.

Ha valahol, itt kellene azt látni 
Zemplénben, ahol még is csak leg
erősebb talaja van az Andrássy po
litikájának, de ahol azért vannak 
függetlenségi képviselők is.

Kérdezze csak meg Rátkay akár 
Búza Barnát, akivel egy lapban dol
gozik, akár Meczner Bélát vagy Nagy 
Barnát, Potoczky Dezsőt és Bernáth 
Bélát, vájjon operett figuráknak ér- 
zik-e magukat itthon, az Andrássy 
vármegyéjében ; vájjon van-e okuk 
mandátumaikat félteni az Andrássy 
főispánjának mesterkedéseitől ?

Mi nem is válaszolunk erre a 
kérdésre, nyugodtan rábízzuk a vá
laszt a zempléni függetlenségi képvi
selőkre.

De már szinte bővebben is fog
lalkoztunk a jelentőség nélkül való 
magánvéleménnyel, mint a mennyit 
igazán megérdemel.

Zárjuk le tehát a fejtegetést és 
zárjuk le avval a kétségtelen igaz
sággal, hogy adjon hálát a független
ségi párt, hogy ha már legyőzhetet
len akadályok miatt nem intézheti 
számbeli többsége mellett sem önál
lóan az ország kormányzását, egy 
Andrássy Gyula ül a belügyminisz
teri széken, akinek egész mull ja ga
rancia arra, hogy a választási reform 
után is az igazi nemzeti akarat fogja 
a parlamentet megalakítani.

datára, most, hogy az a csúf portörlő 
kiesett az ablakon.

Hát jól van 1 ha már a szivét el 
is vesztette, megmutatja, hogy az 
esze helyén van. Nem fogja többé 
azt az embert látni. Nem megy az 
ablakhoz, s ha véletlenül szembe 
jönne vele; elfordítja a fejét. így, 
igy lesz az a legjobb . . .

A szemébe tolakodó kis köny- 
cseppek másként vélekedtek, de azo
kat gyorsan eltávolította.

Es, minthogy a legtöbbször az tör
ténik velünk, amit a legkevésbé óhaj
tunk ; annak a bizonyítására el fogom 
mondani, mi történt még ugyanaz 
nap déli tizenkét órakor.

Lili félig-meddig beletörődve 
sorsába, elővette a kézimunkáját s 
öltögetni kezdett a puha selymen, 
amikor egyszerre kopogást hall.

— Szabad 1
S Uram Istenem 1 ha a hétfejü 

sárkánnyal találta volna magát szem
ben, nem ijedhetett volna meg job
ban. Az arca előbb sápadt, majd 
piros lett, a szive szokatlanul heve
sen dobogott s a hangja megtagadta 
a szolgálatot.

Szerencséjére Tarcsy Ödön nyu- 
godtabb volt.

— Nem csodálkozom, hogy igy 
megijedt tőlem; rablóval szemben 
én sem lennék másféle, különben 
Tarcsy ügyvéd vagyok s éppen ab
ban az ügyben jöttem, hogy hibámat

jóvá tegyem.
Lili még nagyobb zavarba jött.
— Uram 1 én igazán nem értem 

önt, miről beszél?
A férfi elmosolyodott.
— Hja! vagy úgy ? hát tulaj

donképpen nem is tudja ki volt a 
rabló ? Lássa, most, ha a lelkiisme
retemmel megtudnék egyezni, akkor 
nem is vallanám be, de az olyan 
követelő, nem akar tréfálni; el kell 
mondanom, hogy én, én vagyok a 
bűnös ...

— Még mindég nem tudom mi
ről beszél? tőlem nem raboltak el 
semmit — hisz nem is lenne mit, 
tette hozzá lemondó, kissé rezignált 
hangon.

A férfi közelebb ment hozzá. — 
Rá nézett hosszan, melegen — egy
befonódott a tekintetük s a férfi sze
mei beszélni kezdtek : bohó kis leány 
te, hát azt hiszed szegény vagy ? 
szegény, te? aki oly szép, jó, fehér- 
lelkű .. . szegény, te ? aki kincseket 
rejtesz egész valódban .. . szegény, 
te ? én oda adnám a te szegénysége
dért a lelkem üdvösségét.. .

A mama jött be.
— Bocsánatot kérek nagyságos 

asszgnyom, hogy igy, ismeretlenül 
betolakodtam ide, de egy kissé kü
lönös dolog birt erre. Reggel, amikor 
az irodába mentem, véletlenül éppen 
akkor értem az ablakuk alá, amikor 
ez a portörlő — s itt elővette a gon

dosan összehajtogatott, jól ismert fe
hér flanel darabot — a földre esett. 
Fölemeltem s természetesen vissza 
akartam adni jogos tulajdonosának, 
de az ablaknál senkit sem láttam. 
Mit tehettem ? magammal vittem. De 
aztán gondolkozni kezdtem: hisz ez 
tulajdonképpen még sem helyes s 
bár mily szépen odasimult is aszta
lomhoz a puha portörlő; el kellett 
ismernem, hogy ez bizony őszintén 
szólva, nem más, mint — lopás. S 
bár mérhetetlenül kedves lett előttem 
ez a kis darab rongy, mégis csak 
visszahoztam.

— Szívességét nagyon köszönjük 
uraml s hogy méltóképen megjutal
mazzuk a „becsületes" megtalálót — 
ma délután, — miután úgyis fogadó 
napunk van, szívesen látjuk önt is
egy csésze theára . ..

*

Az első csésze theát, sok$ más 
követte. Már majd egy féléve járt 
Tarcsy Ödön Tárnokékhoz s még 
mindég úgy érezte: nincs kellően 
megjutalmazva. Csak mikor egy szép 
tavaszi este a Lili ujj ára húzta a 
karikagyűrűt s azt szerelmesen hozzá
simulva először csókolta meg, érezte: 
hogy megkapta az óhajtott jutalmat.

S ha nem az a kis fehér flanel 
portörlő, talán mind ez nem történt 
volna...

Sirclin
emeli az étvágyai és a testsúlyt, megszünteti a 
—....... köhögést, váladékot, éjjeli izadást. ■■■'—

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos áltat naponta ajánlva, f &
Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 

„Bocha“ oretstl csomagolást.

P. Hoffmann-La Boehe & Cie. Basel (Svájc.)
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VÁRMEGYE ÉS VAROS

)( Anyakönyvi kinevezés. Zem
plén vármegye főispánja Weinstein 
Salamon segédjegyzőt a nagygéresi 
állami anyakönyvi kerületbe teljes 
hatáskörrel anyakönyvvezető helyet
tessé nevezte ki.

)( Ménvizsgálatok határnapjai. Á 
vegyes hármas bizottság a ménvizs
gálatok határnapjait és helyeit a kö
vetkezőleg állapította meg: január 
17-én Királyhelmecen, 18-án Sátor
aljaújhelyben, 20-án Szerencsen, 21-én 
Tokajban, 22-én Sárospatakon, 23-án 
Gálszécsen, 24-én Nagymihályban. 
25-én Varannón, 27-én Homonnán, 
28-án Sztropkón és 29-én Szinnán.

X Közkegyelem — a behívónak 
nem engedelmeskedőknek. A honvé
delemügyi m. kir. miniszteri rendelet 
alapján Kiss Ödön h. polgármester 
felhívást tett közzé, hogy a behivási 
parancsnak meg nem felelt egyének 
a város katonaügyi osztályánál sze
mélyesen jelentkezzenek, ahol köz
kegyelemben való részesítésük iránt 
további utasítással el fognak láttatni.

fi Bodrogköz árvédelme.
— jan. 11.

Magyarország kormánya mind 
több gondot és költséget fordít a 
vizszabályozásra. Különösen az ntöbbi 
három évtized alatt történt nagy ha
ladás e téren. De ha progresszivitás
ról lehet beszélni, úgy az itt nyil
vánvalóan érvényesül, mert a befek
tetések kivált a legközelebb múlt pár 
év alatt tetemesen emelkedvén, ezek
nek megfelelően temérdek, eddig ki
használatlanul volt terület is szapo
rította Magyarország termőföldjének 
állagát.

Éppen alkalmas időben jön az 
adóreform; mert amint legutóbb ir
tuk, az uj adótörvénynek a földadóra 
vonatkozó s nálunk mint agrikultur 
államnál legfontosabb része, lehetővé 
teszi, hogy az uj kataszter mindazon 
községeknél keresztül vezettessék, a 
hol azt az érdekelt községek kérni 
fogják. Tekintettel pedig arra, hogy 
a vizszabályozás üdvös munkálatai 
révén elért eredmények országszerte 
nagy területeket adtak művelés alá 
s kivált a látifundiumokhoz tartozó 
birtoktesteknél a földadó alapja ezen 
újonnan nyert területek beszámítá
sával tetemesen emelkedni fog, és igy 
mivel a földadótöbblet a községi pót
adó kivetésénél természetszerűleg egé
szen uj alapot is teremtve az eddigi 
pótadókulcsot tetemesen leszállíthat
ja: önként következik, hogy a két 
fogalom nexusban van egymással; 
még pedig kedvező értelemben. Mert 
amikor akár egyesek de főként köz
ségek a vizszabályozás műveleteit 
támogatják s igy termőterülettel sza
porítják határukat, akkor önmaguk
nak használnak a törekvők, mert az 
adótárgy nagyobbodásával a községi 
adókulcs kiseebbedése érhető el.

Azon társulatok közt, melyek 
igen tekintélyes területeket adtak 
kultúra alá, előkelő helyet foglal el 
a Bodrogközi Tiszaszabályozó Társu
lat. Köztudomású a szóbanlevő tár
sulatnak hasznos működése, bőveb
ben tehát nem taglaljuk azt jelenleg, 
csak áttekintést akarunk nyújtani 
annak az 1908. évre már megtett vé
delmi előkészületeiről. Ez a védelmi 
előkészület a szóbanlevő társaság 
berendező bizottságának legutóbbi 
jegyzőkönyvéből a következőkben tű
nik ki: .

Jelenvoltak az árvédelmi társa
ság vezőremberei: nevezetesen gróf 
Mailáth József elnök, báró Sennyey 
Miklós alelnök, Meczner Gyula és 
báró Sennyey Béla választmányi ta
gok ; Tóth Sáudor társulati igazgató
főmérnök és Mitrovich Endre ellenőr.

A bizottság a tiszai töltéseknek 
szakaszonkint kijelölt vonalaira ár

védelmi megbízottakul br. Sennyey 
Béla, Kiss Károly, Kazik István, gr. 
Széchenyi Ernő, Bóócz Ferenc, Vi
rányi János, Rick Béla, Bogyay Zsig- 
mond, Kossuth Lajos, Boronkay Far
kas, Futó János, Wischán József, dr. 
Farkas Róbert, Báthy Gedeon és 
Allender Frigyes birtokosokat válasz
totta meg, kik az árvédelem és gát
építés tekintetében szükségesnek mu
tatkozó munkálatokról a társaság 
igazgatóságának előterjesztést tesz
nek. Fölkért ezeken kívül a bizott
ság több, partmenti birtokost, hogy 
a védelmi munkálatok előkészítése s 
keresztülvitelénél segédkezzenek, he
lyiismeretük s tapasztalataik alapján. 
Kijelöltettek azon állomások, ahon
nan a vízállás jeleztetui szokott. Ezen 
állomáshelyek telefon utján összeköt
tetésben vannak a központtal, s sze
mélyzetük éjjel-nappali őrséget tart 
az árvizek idején. A társulat telefon- 
hálózata magáncélokra igénybe nem 
vehető. Nagyobb veszély esetén lo
vasküldönc továbbítja az egyes állo
máshelyekre a védelmi munkálatok 
vezetőségének rendeletéit. A köz
munka erő kirendelése tárgyában a 
vonatkozó törvényszakasz alapján 
megkeresték az illetékes közigazga
tási főhatóságot.

Érdekes az árvédelmi társulat 
védanyagkimutatása. Ásó, csákány, 
fejsze, fúró, deszka, fűrész, lámpa, 
ladik, kapa, rőzse, saroglya, zsák stb. 
oly rengeteg mennyiségben áll ren
delkezésre, hogy szinte megnyugvás
sal tekinthetnek a partmenti birtoko
sok a számoknak e végtelen soroza
tára.

A nagyon érdekes jegyzőkönyvet 
ajánlhatjuk nemcsak a Tisza, Bodrog 
és Latorca menti birtokosoknak, de 
általán a vízvédelmi munkálatok iránt 
érdeklődőknek figyelmébe, mint olyat: 
amelyből egy hatalmas szervezet ereje 
tűnik elénk, amely szervezetnek ne
mes feladata, hogy veszély esetén a 
vad elem romboló munkájával szem
beszálljon s azt meghunyászkodásra 
kényszerítse.

HÍREK.

— Kirendelés. Az igazságügy
miniszter a sátoraljaújhelyi kir. járás
bírósághoz Harsányi Gyula sátoralja
újhelyi kir. törvényszéki albirót ren
delte ki.

— Áthelyézés. Á m. kir. pénz
ügyminiszter Nagv József sátoralja
újhelyi és Wolf Béla lugosi kir. pénz- 
ügyigazgatósági irodatiszteket kölcsö
nösen áthelyezte.

— Farsang. Vizkereszt ünnepé
vel megkezdődött a farsang; amely 
ez idén hosszú lesz. Március 3-án ér 
véget, vagyis 53 napig tart. Az idei 
farsangon a régi fényes bálok előre 
láthatólag egyszerű estélyekké fog
nak összezsugorodni. Ami természe
tesen nem azt jelenti, hogy ezeken 
se lehessen igazábban kimulatni ma
gunkat, hanem a fényes ruhákkal 
járó báli kiadások elhagyását, amire 
az embereket az észszerüségen felül 
a nyomasztó anyagi viszonyok kény
szerítik. De azért nehány kedélyes 
összejövetel mégis lesz örömmel és 
vidámsággal teli. Hogy a farsang az 
anyakönyvvezetőket erősen foglalkoz
tatni fogja-e, azt megtudjuk majd a 
farsang folyamán. Kívánjuk, hogy a 
házassági statisztika bőséges számot 
tüntessen föl.

— „Uj lap Sátoraljaújhelyben" 
cim alatt lapunk legutóbbi számának 
Hirek rovatában jeleztük, hogy vá
rosunkban legközelebb egy uj poli
tikai újság indul meg „Zempléni 
Napló" címen, melynek felelős szer
kesztője dr. Nagy Béla ügyvéd lesz, 
szerkesztői közt pedig ifj. Rónay 
Károlyt is említettük. Dr. Nagy Béla 
ma levelet intézett hozzánk, melyben 
kijelenti, hogy a lap ma még csak a 
szervezés stádiumában van s ahoz 
szerkesztőként Rónay Károly szer
ződtetve nem lett.

— Megkerült a perselyrabló. An
nak a vakmerő perselyrablásnak, 
melyet eddig ismeretlen tettes köve
tett el hetekkel ezelőtt a sátoralja
újhelyi róm. kath. plébánia templom
ban — immár kézrekerült a tettese. 
Lapunkban annak idején megemlé
keztünk arról, hogy Debrecenben si
került egy templom perselyrablót el
fogni, aki ugyanolyan feszitővassal 
dolgozott, mint az itteni perselyrab
lás tettese. A körülmények arra in
dították Schmidt Lajos rendőrkapi
tányt, hogy a debreceni perselyrabló 
elfogása után: táviratilag keresse meg 
a debreceni rendőrséget, hogy a nyo
mozást terjesszék ki a sátoraljaúj
helyi betörésre is. A rendőrségi nyo- 
mozat immár kétségtelenül megálla
pította, hogy Brytchinszki Franczi- 
szek a debreceni perselyrabló ahely- 

j belivel egy és ugyanazon személy.
E megállapítást a rabló fényképe 
könnyebbítette meg, melyet a debre- 
czeni rendőrkapitányság megküldött 
a sátoraljaújhelyi rendőrségnek is. A 
perselyrabló tudvalevőleg egy zöld 
bársony kalapot vásárolt Friedman 
Markusz Rákóczi-utcai kereskedőnél. 
E kereskedőnek mutatta meg a rend
őrkapitány a rabló fényképét, ki ha
tározottan felismerte abban vevőjét. 
A rendőrkapitány a bűnügyi iratokat 
már áttette a helybeli kir. ügyész 
séghez. A betörőtől vájt valószínűleg 
átkisérik Debrecenből Sátoraljaúj
helybe, hogy Friedman Markuszszal 
szembesítsék. Brytchinszki Franczi- 
szek különben — mint azt már an
nak idején közöltük is — egy galí
ciai származású cipészsegéd.

— Záródik a vadászidö. Még 
csak ez a hónap áll a vadászok ren
delkezésére s aztán beáll az általá
nos vadászati tilalom s jó hosszú 

| időre szegre akaszthatják fegyvereket.
I Foglyot, fácánt már nem szabad lőni, 

csak a nyúl, őz és szarvas lövése 
van megengedve. A fogolycsapatok 
szétválnak s páronként sétálnak s a 
nyulak nappal is ébren vannak s ál
matlanul kóborolnak a vetések fölött, 
keresve szivük választottját. — Még 
egy-két körvadászat lesz és ezzel a 
vadak üzésének vége szakad.

— Miniszteri rendelet. Á m. kir. 
földmivelésügyi miniszter körrendele
tét intézett valamennyi törvényható
sághoz, igy Zemplén vármegyéhez 
is, melyben a lakosságot egyszer- 
smindenkorra eltiltja jószágainak az 
állatvásártereken való legeltetésétől. 
E rendeletre azért volt szükség, mert 
a legelső beteg állatok igen gyakran 
megfertőzték a vásárteret s igy a fel
hajtást veszedelmessé tették E ren
delet ellen vétők kihágást követnek 
el és szigorúan bűntetteinek.

— Tűz Sátoraljaújhelyben. F. 
hó 10-érői 11-ére virradó éjjel tüz
eset történt Sátoraljaújhelyben, mi 
tekintve az uralkodó szeles, viharos 
időjárást végzetessé válhatott volna. 
A tüzeset annál inkább ölthetett 
volna nagy arányokat, mert egy asz
talos gyártelep területén történt a 
csörgői-uton, mely Majoros Gyula 
helybeli asztalosmester tulajdonát ké
pezi- Majorosnak a jelzett helyen 
asztalos munka s butortelepe van, 
azonkívül modern felszerelésű gyár
helyisége, mely ha a kitört tűz ál
dozatául esik: a kár felette jelentős 
lett volna. Éjjel fél 2 óra tájban tört 
ki a tűz a telep első udvarán levő 
fáskamarák között; azonban a Friss 
Heiraan parancsnok vezénylete alatt 
a vész színhelyén termett tűzoltóság 
csakhamar beoltotta a tüzet, mielőtt

az uj erőre kaphatott volna. Nagy 
segítségükre volt derekas munkájuk
ban a vízvezeték, mely az oltás ak
ciójához folytonosan elegendő vizet 
származtatott. A kár e körülmények 
folytán jelentéktelen.

— Megboszult csábitó. Csajági 
Ferenc sokáig hevesen ostromolta 
Posza János egyetlen leányát, Kati
cát. Házasságot is Ígért a leánynak 
és ezízel annyira megszerezte a bizal
mát, hogy a leány hitt neki. Csajági 
azonban csak célját akarta elérni és 
mikor ennek már gyümölcse is mu
tatkozott, akkor ott hagyta a leányt 
szégyenével. A leány sokat kesergett 
ezen, az atyja pedig bosszút forralt 
a gálád csábitó ellen. Elment Csajági 
lakására és fölszólította, hajlandó-e 
elvenni a leányát. Mikor pedig az 
nemmel felelt, egy kést rántott elő 
és azzal kétszer megszurta Csajágit. 
Az eljárás megindult.

— Pályázat. A királyhelmeci kir. 
járásbíróságnál üresedésbe jött aljá- 
rásbirói állásra pályázat hirdettetik. 
Határidő 2 hét.

— Üzembefejezós. A szerencsi 
cukorgyár pár nap előtt fejezte be az 
1907—6. évi téli üzemét, mely alatt 
a kész cukortermelés mintegy fél
millió kilogrammal haladta meg a 
múlt évi produkciót. A gyár azonban 
rengeteg készletét a vaggonhiány 
miatt nem képes elszállítani, mert 
Fiumébe s onnan külföldre lenne a 
szállítmány túlnyomó része irányí
tandó, — ez azonban most lehetetten 
s a gyár tetemes kárt szenved a szál
lítás hátramaradása miatt.

— Tásáráthelyezés. A miniszter 
megengedte, hogy Zemplén vármegye 
Tiszaluc községben az 1908. január 
5-re esett országos vásár kivételesen 
január 30-án tartassák meg.

— Táncmulatság a vidéken. La- 
damóc község a tűzvész által sújtott 
ladamóczi ref. egyház javára Dókus 
László védnöksége alatt 1908. évi 
január hó 19-én zártkörű bátyus tánc
estélyt rendez. Beléptidijak: személy
jegy 2 korona, család jegy 5 korona. 
Kezdete este 7 órakor. Felülfizetések 
a jótékonycél érdekében köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyutáztat- 
nak. A Csap-felől este 8, Sátoralja
újhely felől délután 5 órakor érkező 
vonatoknál a bodrogszerdahelyi állo
másnál fogatok várják a vendégeket.

— A bábaképző intézet tavaszi
nyári tanfolyama. A kassai m. kir. 
állami bábaképző intézetnél a tavaszi- 
nyári tanfolyamra a beiratások f. évi 
február hó 1—5-ig tartatnak és 6-án 
már az előadások is megkezdődnek.

— Az osztrák ipar ellen. Képvi
selőkből és iparosokból társaság szer
vezkedik a fővárosban az osztrák 
ipartermékek bojkottálására. Válasz 
akar ez lenni Luegernek magyargyü- 
lölő nyilatkozatára és ama lázitó röp- 
iratokra, amelyeket Ausztriából csem
pésznek Magyarországba. A szervez- 
kedők célja, hogy röpiratokban és 
ujságközleményekben szólítják fel az 
ország lakosságát az osztrák iparcik
kek és az osztrák biztositó intézetek 
bojkottálására. Háromtagú bizottságot 
küldtek ki a szövetség programmjá- 
nak és alapszabályainak kidogozá- 
sára.

— Szerencsétlenség. Tiszalucon 
Gábor János nevű birtokos vadászat 
közben társaival a fegyverek külön
féle nemeiről értekezett. Hogy az ér
tekezlet rosszul sikerült, azt egy Za- 
horeczki nevű, szabadságon levő tüzér- 
káplár sínyli meg, akit a magyará
zat közben elsült egyik fegyver go
lyója úgy talált, hogy életben mara
dásához kevés remény van. A vigyá
zatlanságnak áldozatául esett fiatal 
embert a miskolci közkórházban 
ápolják.

— Csődmegszüntetés. Á sátor
aljaújhelyi kir. törvényszék, mint 
csődbíróság, közhírré teszi, hogy 
Lichtenstein Zsigmond ellen megnyi
tott csődöt vagyonhiány miatt meg
szüntette.
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ZEMPLÉN.

csak dlrnk 
Fekete, fehét

— Megfagyott ember. Á Néz- 
pest község határában, a községtől 
alig 50 méternyi távolságban folyó 
hó 3-án egy ismeretlen embert meg
fagyva találtak. Kiléte megállapítható 
nem volt, csupán annyit derített ki 
a vizsgálat, hogy körülbelül 60 éves 
izraelita kéregető volt a szerencsétlen.

— Csendőrök kerestetnek. A m. 
kir. osendőrség létszámába folyton 
vesznek föl arra alkalmas, katonavi
selt embereket. Tekintettel arra, hogy 
ez a pálya ma már nem csak szerény, 
de igen tisztességes megélhetést biz
tosit, ajánljuk kivándorlás helyett ezt 
a foglalkozást az arra alkalmas fiatal 
emberek figyelmébe.

Legszebb ős legtökéletesebb fényes, 
matt, szépia és brom
FÉNYKÉPEK
DUNK? FIVÉREK

cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.

Erzsébet szálloda
a vasút mellett. Újonnan beren
dezett angol rézágyakkal. Uta
zóknak kedvezmény. — Saját 

termésű hegyaljai bor. Kitűnő konyha.

Henneberg-selyem
és színes 60 kr.-tól 11 írt 35 kr.-ig, méterenként 
blúzra és ruhára. Frankó és már megvámlova 
házhoz szállítva. Gazdag mintaválaszték posta 

fordultával.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürich.

Vérszegénység
ellen gyorsan ható szer a SCOTT-féle 
Emulsio és az ezen betegségből 
származó kedélytelenséget, csüggedést 
és gyengeséget is elhárítja. Az a jó 
hírnév, melyet a SCOTT-féle Emulsio 
kivívott magának, különösen vérsze
génység eseteiben, azon alapszik, 
hogy annak elkészítéséhez azokat a 

legfinomabb szereket hasz
nálják, melyekpénzért egy
általában beszerezhetők, s 
amelyeket! sok évi tapasz
talat alapján tudtak felis
merni, továbbá, hogy ezen 
alkatrészek asajátos

SCOTT-®
ELJÁRÁS

által ízletes, könyen emészt* 
^ Emulzió hető Émulsiová dolgoztat

szscorwéie nak fel. Ennek eredménye 
jegyét3^aha- ezen készítmény, melynek 
“s*-kénük tápereje felülmúlhatatlan.

' Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 f.
Kapható minden gyógytárban.

Telefon-számunk: 42.

venni

SZÍNHÁZ.

Az újhelyi színház jövője.
— jan. 11.

A színi szezon utolsó hete zárul 
le a holnap, folyó hó 12-én tartandó 
színházi * lő dásokkal s 13-án be
zárulnak a színház lapui, hogy egy 
teljesen sikertelen szezon után távo
zóra intsék Micsey F. György szín
társulatát.

Nekünk az a sejtelmünk, hogy 
Micsey F. György igazgatótól és tár
sulatától nem egyidőre, de véglege
sen búcsút vesz Sátoraljaújhely vá
ros közönsége. Micsey F. György 
különben is válni akar a szinigazga- 
tástól s helyén maradni már most is 
csak ama körülmény kényszeríti, 
hogy tagjai szerződési határidejének 
lejártát be kell várni. Különben is a

múlt tanulságai kétségtelenül beiga
zolták, hogy városunk szinőszeti ügyé
nek megoldását nem kerület alakí
tásában kell keresni, de oly nagyobb 
várossal való connexusban, melyhez 
városunk nyári állomásul hozzácsat- 
lakozhatik.

És ez a tanulság minket igazol. 
Minket s e lapot, mely az uj szinke- 
rület alakításának tervezésekor ki
fejtette aggályait a terv sikerülte fe
lett s mely a Komjáthy féle össze
köttetés felbontását nagyobb aggo
dalommal fogadta, mint azt akkor 
jogosnak tartották.

Ha visszatekintünk a Micsey F. 
Györgygyel való művészeti összeköt
tetésünk idejére, számbavevén siker
telenségeit, bajait, a folytonos vergő
dést : feltétlenül le kell vonnunk ama 
tanulságot, hogy szinészetügyünk kér
désének megoldása a jelenlegi álla
pot fenntartásával nem képzelhető 
el, de nem egy uj szinikerület alakí
tásával sem, amely mint eddig nem 
sikerült, a közóhajnak megfelelőleg 
ezután sem fog sikerülni.

Micsey F. György társulatának 
távozása figyelmeztesse a várost egy 
elengedhetlen kötelessége teljesíté
sére : arra, hogy folyton vajúdó, 
hányatott szinészeti ügyünknek kell 
lelni egy stabil megoldási módot, 
melyben a közönség érdeke is bizto- 
sittatik s az uj igazgató anyagi létez- 
hetése is. Ahogy városunk szinészet- 
ügye jelenleg áll: az teljesen függő, 
rendkívüli állapot, melyből szinte 
menekülni kívánunk a biztos ponthoz, 
melyre e jelentős kérdés jövőjét ala
pozzák.

Hallunk emlegetni olyanféle ter
veket, melyek Komjáthy János igaz
gatóval akarják reorganizálni a régi 
állapotot, s halljuk Palágyi igazgató 
nevét emlegetni a visszaszervezke- 
déssel kapcsolatban.

A találgatások bár még koraiak, 
de kell, hogy városunk még a nyári 
szezon előtt fixum elé állíttassák s e 
hányatott kérdés megnyugvást keltő 
elintézést nyerjen.

** Búcsú előadások. E hét folya
mán, illetve annak most lezáruló má
sodik felében tartotta meg Micsey 
F. György színtársulata a téli sze
zon búcsú előadásait. Deák Gyu
lának, a társulat e közkedvelt színé
szének jutalomjátékául a „Három pár 
cipő" ment közepes , látogatottsággal, 
folyó hó 9-én az „Ördög", folyó hó 
10-én pedig a „Varázskeringő" rep- 
rizei kerültek előadásra. Ma, folyó 
hó 11-én a „Tolvaj", folyó hó 12-én 
a „Két árva" bemutatói lesznek az 
idei téli színi szezon utolsó előadásai, 
melyek be fogják zárni az újhelyi 
Thalia e téli szezonját. Végeredmény
ben a szezonról a zárlati eredmény 
az, hogy mig az igazgatóra nézve az 
idény tetemes anyagi differenciával 
zárul, a közönség — a kapott művé
szi ellenszolgáltatást illetőleg — egy 
teljesen meddő évadra tekint vissza.

** Micsey F. György válik a 
azinigazgatástól. Az országos színész- 
egyesület f. hó 8-án tartott havi ta
nácsülésében foglalkozott Micsey F 
György igazgató azon bejelentésével, 
hogy februárban színigazgatói állá
sától megválik. Á bejelentést — mint 
nekünk Írják — az országos színész- 
egyesület nem vette tudomásul s kö
telességévé tette, hogy amig tagjai
nak szerződése lejár : társulatát tartsa 
együtt. A határozatról az igazgatót 
irásbelileg fogják kiértesíteni.

IRODALOM.

A „Vasárnapi Újság" január 
12-iki száma érdekes újdonsággal 
szolgái az olvasónak ; Mikszáth Kál
mán uj rovatot kezd benne „Maguk
tól lett novellák" cim alatt, melyben 
aktuális eseteket dolgoz fel az ő pá
ratlan művészi formájában. Egyebek
ben is bőséges és magas színvonalú 
szépirodalmi olvasmányt nyújt e szám 
Rákosi Viktor uj regényével, Szemere 
György elbeszélésével, Juhász Gyula 
és Haraszthy Lajos verseivel, Fogaz- 
zaro, a hires olasz író regényével. 
Közli ezenkívül Petőfi most előkerült 
két kiadatlan költeményét. Rendes 
heti rovatok: Irodalom és művészet, 
Közintézetek s egyletek, Sakk játék. 
Képtalány, Egyveleg stb. „Vasárnapi 
Újság" előfizetési ára negyedévre 
4 kor., a „Világkrónikáival együtt 
4 kor. 80 fill. Megrendelhető a „Va
sárnapi Újság" kiadóhivatalában (Bu
dapest, IV., Egyetem u. 4. szám.)

Az „Adalékok Zemplónvármegye 
Történetéhez" c. havi folyóiratunk
nak 1907-ik évi XIII. évfolyamának 
aug.—dec. havi füzetei a következő 
tartalommal jelentek meg: 1. Ős si
vatag Zemplénben. Irta .* Czirbusz 
Géza dr. — 2. Zemplén a Váradi 
Regesztromban. (XI.) Irta: Dongó 
Gy. Géza. — 3. Zemplén vármegye 
történeti földrajza. (LXXVI1I ) Irta: 
Dongó Gy. Géza. — 4. Homonna 
történetéből. Irta: Dudás Gyula — 
5. Szemere Pál diéiai követ Diári 
urna 1681-ből. (XI. folyt, és vége.) 
Közli: Dongó Gy. Géza. — 6. Adatok 
a battyáni templomok történetéhez. 
Irta: Lojda József. — 7. Adatok 
Tokaj bortermő hegyeinek birtoktör
ténetéhez. (IV.) Irta: Dongó Gy. 
Géza. — 8. Bem-tábornok 1848—49. 
évi téli hadjárata. (3. folyt, és vége.) 
Irta : Dercsényi Kálmán. — 9. Zem
plén vármegye az elnyomatás után. 
(Az alkotmányos ujjászervezkedés 
kora.) Irta: Dongó Gy. Géza. — 10. 
Az 1831. évi kolera és parasztlázadás 
regesztái. (II.) Közli: Dongó Gy. Géza. 
— 11. Olasz-Liszka Diáriomából. 
(XXXI.) Közli: Dongó Gy. Géza. 
Levelesláda. — 12. Sátoralja-Uj hely 
város törvényei a XVII. évszázban. 
(III.) Közli: Dongó Gy. Géza. — 13. 
A Rákóczi-adománylevelekből. (L— 
IVI.) Közli: Dongó Gy. Géza. — 14. 
Adatok S A.-Ujhely XIV—XVIII. év- 
százközi birtoktörténetéhez. (XVI.) 
Közli: Dongó Gy. Géza. — 15.
Sátoralja-Ujhely város 1848. évi „Pol
gári Jegyzőkönyvéiből. (II.) Közli: 
Andorko János. — 16. Egy adat 
Ruda-Bányácska 1838. évi birtoktör
ténetéhez. Közli: Dongó Gy. Géza. 
—17. Adókönyvecske 1848-ből. Közli: 
Kula István — Tárca. — 18. Mikor 
a király mulat. (2. folyt, és vége.) 
Irta: Zomhory Gedő. — 19. A szer
kesztő postája. — 20. Helyrepótlás, 
hibaigazítás. írták: Matolai Etele, 
Karsa Ferenc és Mándy István. — 
Képmelléklet. 21 II. Rákóczi György 
és Wutgenaui Ernő Gottfried. — 
Előfizetési ára félévre 3 korona, 
egész évre 6 korona. Az „Adalékok" 
eddig megjelent füzeteihez készült 
díszes bekötési táblák kiadóhivata
lunkban (Főtér 9. sz.) folyton kap
hatók. — Több oldali megkeresésre 
e helyen tudatjuk, hogy az „Adalé
kok"-nak fenti tartalommal bíró 
aug.—dec. vaskos füzetét már e hét 
folyamán fogjuk előfizetőinknek meg. 
küldeni.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár:
Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár: 

Jan. 19. d. e. 10 óra.
Központi Takarékpénztár: Jan. 

19- d. u. 3 óra.
Megyei Általános Bank: Jan. 

19. d. e. 10 óra.
A Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Ön

segélyző Hitelszövetkezet: Jan. 26-án 
d. e. 11 óra.

Sátoraljaújhelyi Népbank: Febr. 
2. d. e. 11 óra.

Polgári Takarékpénztár: Febr: 
2. d. u. 2 órakor.

Tokajvid. keresk. és gazd. bank : 
Febr. 2. d. e. 10 óra.

A Zemplénmegyei Kereskedelmi-, 
Ipar-, Termény- és Hitelbank: Febr. 
9. d. e. 10 óra.

Január 11.

NYÍLT TÉR.*)

Nyilatkozat.
Horvát Mátyásnak a „Zemplén" 

f. hó 4-iki számában közzétett nyi
latkozatára csupán annyit van sze
rencsénk a t. olvasóközönség tudo
mására hozni, hogy Horvát Mátyást 
a „Sárospataki Otthonkor" közgyű
lése 1907 december 27-én a kör tag
jai közül kigolyózta. A kilátásba he
lyezett büntető eljárást várjuk.

A dr. Adriányi Béla és dr. Nagy 
Bélé urak által Horvát Mátyáshoz 
irt levélre felvilágosításul szolgál az 
alábbi levél, melyből kitűnik, hogy 
nem „becsületbiróság," hanem egy 
„külön bíróság" alakult egyedül an
nak a kérdésnek eldöntésére, hogy 
Horvát Mátyás kérhet-e lovagias elég
tételt 1907 december 17-én olyan sér
tésért, amelyről már 1907 november 
elején tudott s amelynek következ
ményeit azóta más utón kísérletté 
meg elhárítani ?

Erre nézve adtunk, — hiszen 
másra nem is adhattunk — kötelező 
nyilatkozatot a külön bíróság dönté
sét illetőleg s legnagyobb tisztelettel 
fogadtuk volna a külön bíróság ha
tározatát, ha 1907. december 27-ig 
határozott volna; időközben azonban 
Horvát Mátyás bárminő lovagias elég
tételkérésre képtelenné vált s igy 
sem különbirósági, sem esetleg be- 
csületbirósági eljárásra már nem volt 
szükség, mely körülményt azonban 
dr. Adriányi Béla és dr. Nagy Béla 
urak elfelejtettek jelezni a Horvát 
Mátyásnak irt levélben, pedig ha ezt 
el nem felejtik, valószínűleg más 
eredményre jutnak a következtetésben.

Ezekből kifolyólag visszautasít
juk a lovagiasságról adott kioktatást, 
mert szavunkat meg nem szegtük, 
sem pedig a lovagiasság ellen nem 
vétettünk akkor, mikor egy olyan em
berrel, kit egy társadalmi kör tagjai 
közül két egybehangzó határozattal 
kigolyózott, — de különösen Horvát 
Mátyásnak az Otthonkor közgyűlé
sén tanúsított magaviseleté után — 
lovagias téren szóba sem álltunk.

A tényeknek ily módon való 
helyreigazítása után a t. olvasókö
zönség megítélheti, hogy helyesen jár
tunk-e el.

Horvát Mátyás ellen pedig, hogy 
módjában álljon bizonyítékainkat még 
egyszer meghallgatni: a nyilatkoza
tában foglaltak miatt a bünfenyitő 
eljárást már megtettük.

Sárospatak, 1908. január 8.
Dr. Kies Sándor.
B&laoz Lajos.
Dr. Ssabó Sándor.
Zilahi Kiss Jenő.

Tekintetes dr. Kiss Sándor, dr. Szabó 
Sándor, Salacz Lajos, zilahi Kiss 
Jenő, dr. Molnár Hugó, Fodor Jenő, 

Goldblatt Mór és Wohl László 
uraknak

Sárospatak.
Horvát Mátyás gyógyszerészszel 

fennforgóit lovagias ügyükben van 
szerencsénk a következőkről értesí
teni :

Előző megbízottaik: Hódossy 
Béla és dr. Illy efal vi Vitéz Géza urak 
abban állapodtak meg jegyzőkönyvbe 
foglaltan dr. Adriányi Béla és dr. 
Nagy Béla urakkal, mint Horvát Má
tyás megbizottaival, hogy külön bi-

*) B rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

, ■
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róság döntsön abban a kérdésben, 
váljon Horvát Mátyás birt-e tudo
mással 1907 november hó elején az 
urak által a Sárospataki Otthonkör
választmányához kizárás iránt be- 
dott ioditványban foglaltakról és meg- 
kisérlette-e a választmány 1907. nov. 
4-én hozott kizáró határozatának más 
utón való megváltoztatását s csak 
ennek meghiúsulása után 1907 dec. 
17-én mint utolsó eszközt vette igénybe 
a lovagias utat: tehát kérhet-e ily 
körülmények között az uraktól lova
gias elégtételt'?

Ezen kérdést illetőleg adták az 
urak részben Írásban, részben ne
künk szóval azt a nyilatkozatot, hogy

ZEMPLÉN.

a bíróság döntését kötelezőnek fog
ják elismerni.

Eddigi megbízottaik akadályoz
tatása folytán a további eljárásban 
megbízásuk alapján mi vettünk részt.

1907 december 21-én a megbí
zottak által megnevezett tagokból 
álló külön bíróság összeült, határo
zatot azonban nem hozott, hanem a 
valódiság bizonyítására újabb határ
napul 1907 dec. 28-ikát tűzte ki.

Időközben 1907 dec. 27-én tár
gyalta a Sárospataki Otthonkor köz
gyűlése a választmány kizáró hatá
rozata ellen Horvát Mátyás által be
adott felebbezést, melynek eredménye 
Horvát Mátyásnak a Sárospataki Ott

honkörből való jogerős kizárása lett.
A változott körülményekhez ké

pest önök azt a megbízást adták ne
künk, hogy Horvát Mátyásnak, kit 
egy erkölcsi testület kebeléből vég
érvényesen kizárt, — tekintet nélkül a 
külön bíróság elé utalt elvi kérdésre 
— lovagias utón elégtételt nem haj
landók adni. Ennek folytán mi 1907 
dec. 28-án a külön bíróság általunk 
megnevezett tagjaival megbízásunkat 
közöltük s miután az elvi kérdés el
döntése tárgytalanná vált, megkö
szönve eddigi működésűket: tőlük a 
megbízást utasitásitásunkhoz képest 
visszavettük.

Az eddigiek alapján önök részé-

ről az ügyet a lovagiasság szabályai 
szerint befejezettnek tekintjük.

Sátoraljaújhely, 1907. december
hó 28-án.

Dr. Koboz Bernit. 
Dr. Gálos Rudolf.

5. oldal.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
F. Helyben. Köszönjük, már helyet is 

talált.
B. Kassa. A vers nem közölhető. 
b. Helyben. Csak államtudományi szi

gorlattal.

Felelős szerkesztő és laptolajdonos:

Éhlert Gyula.

| MEGHÍVÓ.

I 3 Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Önsegélyző
| Hitelszövethezetneh
0 a városháza tanácstermében 1908. január 26-án d. e. 11 órakor
ra
gj tartandó

| Hill-ill tvi rendes közgyűlésére
Q a szövetkezet tagjai meghivatnak.
H Tárgysorozat:

0 1. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag kijelölése.
0 2. Az igazgatóság évi jelentése.
fQ 3. A felügyelő-bizottság évi jelentése, a mérleg megállapi-
a tása, a felosztási tervezet jóváhagyása, s a felmentvény még
is adása tekintetében határozathozatal.
B9 4. A felszámoló-bizottság jelentése a felszámoló IV-ik
0 évtársulat vagyonáról.
Q 5. A IX-ik évtársulat megalakítása.

6. 2 kilépő igazgatósági tag választása.
SS 7. 3 rendes és 2 pótfelügyelő-bizottság választása.
0 8 5 Felszámoló bizottsági tag választása.0 9. Az alapszabályok 47., 51., 52. és 63. §§-ainak módosi-0 tása és az alapszabályokban mindenütt „a részjegy" kifejezés 
RQ helyett „havi törzsbetét" kifejezés alkalmazása.

10. A közgyűlés előtt 8 nappal az igazgatóságnak írásban 
beadott indítványok tárgyalása.

Sátoraljaújhelyben, 1908. évi január hó 10-én.
Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból:
47. §. Igazgatósági tagnak választható minden nagykorú, 

önjogu szövetkezeti tag, ki saját nevén legalább 5 törzsbetéttel 
bir s állandóan Sátoraljaújhelyben lakik.

A kilépett tagok újból választhatók.
53. §. Felügyelő-bizottsági tagnak választható minden 

nagykora, önjogu szövetkezeti tag, ki saját nevén legalább 3 
törzsbetéttel bir s állandóan Sátoraljaújhelyben lakik.

A felügyelő-bizottsági tagok működésűk letelte után újból
választhatók. _______ _

A közgyűlésen az érdeklődő nem tagok, mint vendégek 
jelen lehetnek.

N

Va

3 magyar újságírás szenzációi!
Magyarország legkitűnőbb három lapja.

Mesésen olcsó!

A magyar közönség legkedvesebb lapjai!

A NAP

a nagycigándi 30. sz. betétben A I. 1—6. 
sor, 2710, 2713., 2714|1., 2715|1„ 2716. és 
2618. hrsz. alatt irt s „szántó és rét a Viszko 
dűlőben" fekvő s l|„ részben Timári Ferenc és 
i'jis részben neje szül. Főző Julianna nevén álló 
ingatlanra 249 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fentebb jelzett ingatlanok az 19( 8. évi február 
hó 10. (tiz) napjának délelőtti 10 órájakor 
a kiscigándi s ugyanaz nap délutáni 2 órája a 
nagycigándi község házához tűzetik ki.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok kikiáltási árának 10°o-át, vagyis 16 ko
ronát, 20 korona 8“ fillért 37 korona 90 fillért, 
illetve 24 koro: a 90 fillért készpénzben, 
vagy óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, v’gy annak a bíróságnál tör
tént előleges letétel t igazoló elismervényt an
nak átszolgáltatni.

Királykáimétz"*u a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságn.d 1907. évi dec. hó 30-án.

Bodnár, kir. járásbiró.

Csak egy papírt szívunk,ez pedig

ujságvállalat lapjai:

A NAP
a NAP UJSáDDÁLLaiAT ESTI LAP3A I M—2611907. szám.

A Nap előfizetési ára :
Egész évre 16 K. — f. Negyedévre 4 K. — f. 
Félévre . 8 K. — f. Egy hóra 1 K. 40 f.

Egyes szám mindenütt 2 krajezár.

a hír
a KAP UlSáöiróBT HEGELI LAPJA

A Hir előfizetési ára:
Egész évre 16 K. — f. Negyedévre 4 K. — f.
Félévre . 8 K. — f. Egy hóra 1 K. 40 f.

Egyes szám mindenütt 2 krajezár.

FIDIBUSZ
A nap 10SBG3ÁLLBLAT ÉLCLAP3A

A Fidibusz előfizetési ára:
Egész évre 6 K. — f. Negyedévre 1 K. 50 f.
Félévre . 3 K. — f. Egy hóra — K. 50 f.

Egyes szám mindenütt 5 krajezár.
Aki a „Fidibuszára legalább egy félévre 
előfizet, ingyen kapja a folyó hó végén meg
jelenő díszes „FIDIBUSZ NAPTÁRIM.

A NAP és A HIR
a 48-as eszmény és a magyar nemzeti törek
vések leghívebb, legtüzetesebb szószólója.

Tessék mutatószámot kérni!

8008—907. tk. szám.

Árverési hirdetményi Kivonat.
A királykáiméczi kir. járásbíróság, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Király
id elme ci Gazdasági és Kereskedelmi Bank, továbbá 
a csatlakozott Zemplénmegyei Ipar-, Termény- 
és Hitelbank, Deutsch Hersko fia cég, a Köz
ponti Takarékpénztár, a Dombrádi Népbank, a 
Sárospataki Takarékpénztár és Weisz Testvérek 
cég végrehajtatóknak, Timári Ferenc és neje, 
Főző Julianna végrehajtást szenvedek elleni 
2700 kor. tőke s jár. 538 kor. tőke és jár. 67 kor. 
tőke s jár. 985 kor. s jár. 194 kor. s jár. 
394 korona töke s jár. 40 kor. 45 fillér s jár. 
iránti végrehajtási ügyében a kiscigándi 41. sz. 
betétben -j- 737. hrsz. alatt irt s végrehajtást 
szenvedők nevén ál’ó „Rakottyás” dűlőben fekvő 
ingatlanra 150 koronában,

a kiscigándi 242. sz. betétben -j- 1. sor 
110. hrsz. alatt irt s részben Timári Ferenc, 
*|4 réssben neje, Főző Julianna nevén álló „ház 
és udvar” a beiteleken ingatlanra 2g8 koronában, 

a nagycigándi 513. sz. betétben I. 2—5. sor, 
695., 780., 1215., 2207. hrsz. alatt irt a végre
hajtást szenvedők nevén álló „szántó a bei
tekben” „szántó a káposzta földeken” „szán ő 
a II. nyomáson” es „szántó a III. nyomáson” 
düllőkben fekvő ingatlanokra 379 koronában,

Hirdetmény.
A kereskedelemügyi m. kir. 

miniszter ur az 1907. évi novem
ber hó 11-én kelt 83394. sz. ren
deletével a bánócz—dubróka— 
butka—deregnyői törvhat. közút 
13.5—14.3 kilométer szakaszának 
helyreállítását 10192 kor. 01 fil
lér összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munka kivite
lének biztosítása czéljából az 
1908. évi február hó 11-ik nap
jának d. e. 10 órájára a sátor
aljaújhelyi m. kir. államépitészeti 
hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdet- 
tetik.

A versenyezni óhajtók felhi
vatnak, hogy *a fentebbi {munká
lat végrehajtásának elvállalására 
vonatkozó zárt ajánlataikat (az 
ajánlati költségvetéssel együtt) a 
kitűzött nap délelőtt 9 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival in
kább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános fel
tétele kben előirt, az engédelye- 
zett költségösszeg (illetve az 
ajánlati költségvetés végösszege) 
5%-ának megfelelő bánatpénz 
vagy a bánatpénznek az állam- 
pénztárnál (adóhivatalok, vámhi
vatalok, sóhivatalok stb.) történt 
letételét igazoló pénztári nyugta 
csatolandó.

A szóban forgó munkálatra 
vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek, a neve
zett m. kir. államépitészeti hiva
talnál a rendes hivatalos órákban 
naponkint megtekinthetők.

Kelt Sátoraljaújhely, 1908. évi 
január hó 7-én.

M. kir. államépitészeti hivatal főnöke:

Hőnsch Dezső s. k.,
kir. műszaki tanácsos.

1

I
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Faámerési hirdetmény.
Az erdőhorváti! volt úrbéres birtokosság 32.73 kát. 

hold területén álló 2840*7 m3-re becsült tölgy és 354*8 
ma-re becsült bükkfa tömegét Erdőhorvátiban a község 
házánál folyó hó 30 án délelőtt 9 órakor megtartandó 
Írásbeli zárt ajánlatokkal egybekötött szóbeli árverés 
utján eladja.

A fatömeg becsértéke 18964 korona 90 fillér; a 
leteendő bánatpénz 1897 korona.

Becsáron alóli, elkésett, valamint utóajánlatok nem
fogadtatnak el.

Az árverési, kihasználási és szerződési feltételek 
mégtekinthetők a sátoraljaújhelyi m. kir. járási erdő- 
gondnokságnál és Erdőhorvátiban a volt úrbéresek el
nökénél.

Erdőhorvátiban, 1908. január hó 8-án.

Fóris István,
úrb. elnök.

«T|jjI H bi iBPbb an szetatett, teljesen független 
j H III nagy napilapot járatni óbajt, fizesse elő

i *ír ^34

s ~t-tc 
IJBtfSil

püietek, bútorok és 
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melleit

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.

8UF* A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg

bízottunkat küldjük ki. -f&f

Előfizetési ára:
Egész évre . . . 28.— kor.
Fél évre . 
Negyed évre 
Egy hónapra

14.— kor. 
7.— kor. 
2.40 kor.

Az Újság terjedelme 
rendesen 28 — 32 — 36 
oldal. — Vasárnap és
ünneP fiO-ioQ=
napokon I___„JÜ, oldal

;2i

/«r>

Megrendelési cim: AZ ÚJSÁG kiadóhivatala. 
Budapest, VII., Rákóczi ut 54.

fii

^BÉKÉSCSABÁM
A go finét

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

R é t h ypfe»ete« cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 40 tillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

gérbeaöó
Sátoraljaújhelyben, a Fő-téren 

lévő Oroszláu korcsma emeletén
3 udvari szobából álló lakás
mellékhelyiségeivel együtt.

értekezhetni dr Grosz Dezső 
csődtömeggondnokkal.

Védjegy: „Horgonyt* 
-------- ---------------

A Liniment Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok 
év óta legjobb fájdalomcsillapító szemek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél, bedörz-
—....... sölésképpen használva. -...........

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
es a Richter cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Törők József gyógyszerésznél, Budapest
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz”,

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
__ Mindennapi szétküldés. ______ ____

SZŐLŐOLTVÁNY ELADÁS.
A ki egészséges, olcsó, szép 

szőlőt akar, bizalommal for
duljon

Vityé Miklós 'S“Xr
oltványtelepóhez

l/J | Ős-Csanádon (Torontálm.)
a hol szokvány minőségű I. 
rendű fás, gyökeres és sima 
zöldojtványok, bor- és cse
megefajok, valamint amerikai 
sima és gyökeres szőlővesz 
szők, nemkülönben ugyanazon 
fajok II. rendű osztályzatban 
a legolcsóbb árban kaphatók. 
Szőlőlngasnak külön e célra 
választott fajok. — Faj és 
árjegyzék kívánatra ingyen 
és bórmentve.

A számos elismerő-levél közül itten csak egy:
Tormaföld u...p. Szécsisziget (Zala m.), 1907. 

szept. 30-án. Az Öntől rendelt 800 drb. gyökeres 
fásoitvány igen szépen megeredt; egy szál sem ma
radt belőlük; vesszőjük oly hosszúra nőtt, hogy 
magasságuk egy két méteres karót meghaladták és 
le kellett őket vágni; teljesen fajtiszták. Szívesen 
ajánlani fogom Önt minden ismerősöm és barátom
nak és kérem szíveskedjék címemre legújabb ár- 
egyzékét megküldeni. Kiváló tisztelettel Hajdú Imre.

6 drb. olaj nyomatú i 
keretekben, egy jó ka 
dívány és egy szalo 
Cim: a kiadóhivatal!
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HIRDETMÉNY.
ji zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank

arésavéB.yesei;

a folyó 1908. évi február hó 9-én délelőtt 10 órakor
Sátoraljaújhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XXXVIF. évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:

1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottságnak jelentése.
4. Az 1907-ik évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Sorrendben kilépő két igazgatósági tag hegyének választás utjáni betöltése.
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen résztvenni kíván, felkéretik, hogy 

az alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1908. évi január hó 9-én.
Az igazgatóság.

T*

S£©g2aAvó.

9 sátoraljaújhelyi polgári toharéhpénztár és hitelegylet
t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak

1908. évi február hó 2-án d. u. 2 és fél órakor
az intézet saját helyiségében tartandó

XXXV-ik

évi rendes közgyűlésre.
Tárgyalási sorrend:

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása.
2. Az igazgatóság évi jelentése.

í '"■* * “■
“T*1. “SfSrt1..««>»*■

6 Esetleges indítványok.
Az igazgatóság és felü

zárszámadás njolez nappal a közgyűlés előtt az mi 
megtekintés végett kifüggesztetik.
A,érvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok kővetkező szakaszára:

43-ik szakasz. A közgyűlésen reszt T°^!t^hi|^ésőbb » köz- 
^meg'ktdé^e'm LlntzVigazgatóságánál letéteményezni.

Kelt Sátcraljaujhely, 190& évi január hó 4-én tartott igazga o 
sági üléséből.

Az igazgatóság.

F gy LEGÚJABB SZERKEZETŰ

OGX1MB ALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
----  hírneves gyártmányaiból ZZZ

állandó bizományi raktárt tart

rom üiiiio oil czimtóe tanárnő
czimbalom-magániskolájában Sátoraljanjhely.

mmr Kedvező részletfizetési módozatok.

Látványosság a fővárosban!
DEÁK FERE8C-8ZÍU0M

Csendes családi szálloda
Bpest, Vili., Aggteleky-utca 7.

Fényes berendezés. 75 szoba, 
központi légfűtés, villany
világítás, amerikai önműködő 
rézmosdók, fürdők, fényesen be
rendezett kávéház, mérsékelt árak

5 percnyire a keleti pályaudvartól
Tulajdonos:

PALLAI MIKSA.

Van szerencsém a n. é. közönség 
n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben 
kitűnő asztali bor 34 krtól 40 
krig, továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt 20 krlól 1 frt 
60 krig kapható.

Weinberger Manó.
Sanjhely, Xorona-u,
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Tárgy: A Taktaközre ömlő patakok 

vizeinek elvezetése céljából léte
sítendő munkálatokhoz Kesznyéten 
község határában elfoglalandó te
rületek kisajátítási ügye.

Hirdetmény.

I

Fillér 4 Fillér
A NAGYMOSÁS !

ha ruha kékitéshez szabadalmazott
4F

föURANOS"^

A fenti tárgyban a m. kir. kereskedelemügyi miniszter 
ur folyó évi december hó 5-én 103357 szám alatt ke 
intézvényéve! az 1907. évi május hó 15-en megtartott 
tárgyaláson a kisajátítási terv és összeírás .megállapított 
gyanánt történt kimondását megsemmisítvén es u] kisajá
títási eljárás megtartását elrendelvén, a megküldött minisz
teri intézvény az összes érdekelteknek kiadatik.

A kisajátítási terv és összeírás 2—2 példánya 1908. 
évi januar hó 11-tól, 1908. évi január hó 26. napjáig a 
törvényes 15 napi közszemlére Kesznyéten község házánál 
kitétetni rendeltetik s e végett a kisajátítási terv és össze
írás * 2—2 példánya a szerencsi járás főszolgabirajanak
kiadatik ,

A helyszíni tárgyalás határidejéül 1908. évi január 
hó 30. (harminc) napjának d. e. 10 órája Kesznyéten 
község házához s onnan a helyszínére ezennel kituzetik.

A tárgyalás vezetésével tolcsvai Nagy Barna közig, 
biz. tag elnöklete alatt dr. Kovách Gábor és Potoczky 
Kálmán törvhat. bizottsági tagok kiküldetnek. Jegyzőül, 
Lehoczky vdön várm. Írnok kirendeltetik.

A szerencsi járás főszolgabirája felhivatik, hogy e 
tárgyaláson személyesen megjelenvén, a kisajátítási terv és 
összeírásnak közszemlére való kitételét és a kihirdetést 
igazoló községi bizonylatot, nemkülönben az érdekelteknek 
kézbesített hirdetmények vétiveit a tárgyalás alkalmával a 
tárgyalás vezetésével megbízott küldöttségi elnöknek
mutassa be. . .

Az érdekeltek figyelmeztetnek, hogy a kisajátítási terv 
és összeírás elleni esetleges észrevételeiket a tárgyalási 
határnapig Írásban, vagy a tárgyalás során szóbelileg 
adhatják elő és hogy a bizottság a kisajátítási terv meg
állapítása felett akkor is érdemileg határoz, ha az érdekeltek
közül senki sem jelennék meg.

Miről a miniszteri intézvény másolatának kiadásával 
tolcsvai Nagy Barna közig. biz. tag küld. elnök tolcsvai 
lakos, dr. Kovách Gábor szerencsi és Potoczky Kálmán 
hemádkaki lakos, törvhat. bizottsági tagok a kisajátítási 
terv és összeírás 2-2 példányának kiadásával a szerencsi 
járás főszolgabirája, ennek utján az alsószabolcsi tiszai 
ármentesitő társulat igazgatósága Debreczenben, Kesznyéten 
község elöljárósága, Kesznyéten község közbirtokossága, 
dr. Wagner Géza ügyvéd, mint Hammersberg Miklósné szül. 
Wagner Valéria és Tüköry Jenő, mint kiskorú Tüköry 
József, Mária és Magda t. és t. gyámja képviselője 
Budapesten, gróf Erdődy György kesznyéteni földbirtokos 
és végül a többi iratok kiadásával Lehoczky Ödön biz. 
jegyző értesittetnek.

Sátoraljaújhely, 1907. évi december hó 23-án.

Meczner Gyula,
főispán, mint a közig. biz. elnöke.

PASZTiLLAT ha^n
Patyolat fehér lesz a fehérnemű 1 

Foltot vagy csikót nem csinál!
Ártalmatlan, mert savmentes !

Gyorsan, teljesen oldódik a vízben 1

UH üli OS-pasztilla csak í fillér
és egy mosáshoz elég!

Minden drogériában és jobb füszeriizletben kapható.

Mintadobozt = 10 drb pasztilla = 40 fillér
beküldése ellenében (bélyegekben is) küldenek :

HOCHSINGER TESTVÉREK
vegyészeti gyár, Budapest VI.

sp®b %
o

4 F O;

•xy 4F v
^URANOS"3"
HOCHSINGER!^

Legnjabb szerkezetű

Zongorák és Rianinók
—— továbbá igen szép hangú -------

HARMÓNIUMOK
legjutányosabb árban kaphatók, 

esetleg cserébe vagy részletfizetésre is
Udvardi Szaniszlónál

Sátoraljaújhelyben.

Első zemléneiyei Írni Mor-i
S.-a.-U jhely ben.

VM

néhai idősb Nyeviczkey József 
úéÁi alapítványa tulajdonát 
pezö ungvári boros pincze, a 
lotás-utezai 130. ö. i. számú 
lsöség, ház, gazdasági épületek 
a herczegi téglaszin közelében 

Lntegy három vékás szántóföld.
Felvilágosítást ad Sátoralja- 

helyben
Görgey Gyula

az alapítvány gondnoka.

Km,
A ki ezt fiEelembe nem veszi, saját jsjjl 

íte ellen tör! s
KAISER-féle

Mell-Caramellák
a Három fenyő védjegygyei. 

Orvosilag megvizsgálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, hurut, elnyálká- 

sodás és torokhurut ellen. 
ci nn közjegyzőileg hitelesített bi- 
úl£\J zonyitvány tanúsítja, hogy 

ezen Caramellák hatása páratlan. 
Egy csomag ára 20 és 40 üli. 

Egy doboz 80 fillér.
Kapható: Hrabéczy Kálmán drogé
riájában Sátoraljaújhely és Horváth 
Mátyás Sárospataki gyógyszerésznél

ill

1

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozni, miszerint a Kazinczy- és Csalogány- 
utcza sarkán, özv. Rosenbergné házában lévő és a 
legmodernebb stílben készült

honi gyártmányokkal
dúsan felszerelt

BUTORRAKTÁRAMAT
telj esen feloszlatom,

ennélfogva ottan felhalmozott összes bútor- 
készletemet minden elfogadható áron, szóval 

gyáriáron alól kiárusítom.
Kiváló tisztelettel.

WILHELM HENRIK,
bútor-csarnok tulajdonos 

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza.

Rátoraljs-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomdáid intézetében,

HMM*


